

KYRJEK LUBELSKI

PISMO CODZIENNE.

Napad na konsulat polski w Opolu

OPOLE, 3.9. (tel. wł.). Wczoraj o g. 10 i pół wiecz., gromada zagadkowych ludzi usiłowała dokonać napadu na gmach konsulatu polskiego. Gdy poczęły padać odłamki cegły i kamienie, zjawili się policjanci i ten zamiarom napastników przeszkodził, usiłując niektórych aresztować. Padły wówczas strzały i policjanci zważyli się na błąk. Napastnicy zbiegli. Ranionym policjantem zaopiekowali się funkcjonariusze konsulatu polskiego. Wkrót-

ce zjawili się oddział policji z prezydentem miejscowej policji na czele, jednakoż nikogo już nie pochwyciono. Prezydent policji złożył na ręce konsula ubolewanie z powodu zajścia i wyraził podziękowanie za opiekę nad ranionym policjantem. Prawdopodobnie mobilizacją napadu zajmowali się miejscowi hitlerowcy, którzy w sąsiedztwie konsulatu polskiego mają swoją siedzibę.

Rada Ligi Narodów

GENEWA, 3.9. (tel. wł.). Ogłoszony wczoraj porządek dzienny sesji Rady Ligi, rozpoczynającej się 23 września, zawiera wśród ważniejszych punktów złożenie raportu komisji Lyttona w sprawie konfliktu chińsko-japońskiego, wstąpienie Iraku do Ligi Narodów, oraz sprawozdanie komi-

tetu specjalnego rady w sprawie zwolnienia światowej konferencji gospodarczej. Ze spraw, dotyczących Polski, figuruje na razie tylko rozpatrzenie odcroczonej na ostatniej sesji petycji Graebego w sprawie reformy rolnej, oraz petycji związku polaków w Niemczech.

Wielkie manewry francuskie

przy udziale gości amerykańskich

PARYŻ, 3.9. (Tel. wł.). Wielkie manewry francuskie, które, jak donoszono, rozpoczyna się dn. 20 września w okolicach Chalons sur Marne, a których zadaniem będzie pogłębienie akcji motoryzacji armii oraz zagadnień materialnego i technicznego, odbędzie się pod kierownictwem gen. Ganneba

szefa sztabu, generalnego armii francuskiej. Celem asystowania przy manewrach przybywa w poniedziałek na okęcie „Lewiatan” gen. Mac Artur, szef sztabu generalnego armii amerykańskiej. Gen. Mac Artur powitany będzie przez władze francuskie oficjalnie w Cherbourg.

Ułaskawienie 5 hitlerowców skazanych na śmierć

Komisaryczny rząd pruski po wzięciu decyzji, zamieniającą w drodze łaski wyrok śmierci, wydany przez sąd bytomski na 5 hitlerowców za zamordowanie robotnika Plecucha — na dożywnie ciężkie więzienie. Komunikat urzędowy stwierdza, że rząd przyjął jako okoliczność łagodzącą niezajomość przez przestępców w chwili dokonywania przez nich czynu zbrodni czego ostrzy kar, jakie wpro-

wadził dekrét prezydenta Rzeszy z dn. 9 sierpnia. Jak się znać, wniosek obrony o wzięcie w procesie spotkał się z przychylną oceną ze strony miarodajnych czynników.

Rozbrojenie moralne

LONDYN, 3.9. (tel. wł.). W specjalnym artykule zamieszczonym dzisiaj „Times” prof. Gilbert Murray, prezes komitetu współpracy intelektualnej Ligi Narodów pisze z niezwykłym wzniosłością o pracy podkomisji rozbrojenia moralnego w Genewie, zainicjowanej przez Polskę, określając zadania tej podkomisji jako najważniejsze w świecie.

Powrót Mac Donalda

LONDYN, 3.9. (tel. wł.). Premier Mac Donald wraca do Londynu w poniedziałek i obejmie urządowanie. Parlament zbierze się prawdopodobnie 11 października.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

„Polonia Restituta” dla por. Żwirki Porucznikowi Żwirce nadany został w najbliższym czasie Krzyż „Polonia Restituta”. W związku z tem zostało zwolnione specjalnie posiedzenie kapituły tego orderu.

Studenci niemieccy wzywają Polaków

Przybyła wycieczka profesorów i absolwentów wyższych szkół handlowych w Berlinie, dla zapoznania się z naszymi warunkami gospodarczymi. Wycieczka pobawi w Polsce 3 dni i zwiedzi Poznań, Katowice, Kraków, Warszawę i Odrę. Wycieczką przewodził prof. Reiss.

Eksplozja składu amunicji

W arsenał amunicji, w odległości 10 km, od Bukaresztu eksplozja zniszczyła ogromne ilości zapasów amunicji. Wybuchy trwały od godz. 6 do 8 wiecz. Wskutek silnych detonacji w wielu domach w mieście wycieciały szyby.

Kary za lichwę

W ostatnim numerze „Monitora polskiego” zostało ogłoszone rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o ruchu pieniężnym, przewidujące surowe kary za lichwę pieniężną. Dopuszczalna stopa procentowa wynosi 15 proc. rocznie.

Mollyson nie poleci z powrotem przez Atlantyk

Lotnik Mollyson, mąż Anny Johnson, przysięgnął z powrotem lecieć do Europy i wrócić do Anglii okrętem.

11 milionów bezrobotnych w St. Zjednoczonych

Przewodniczący Federacji pracy, oświadczył, że w Stanach Zjednoczonych jest obecnie 11 milionów bezrobotnych.

Nowy rekord szybkości

Podczas zawodów lotniczych w Cleveland (gdzie bawi również płk. Kosowski) lotnik amerykański Doolittle, ustanowił nowy rekord szybkości. Na przesłaniu 3 km, osiągnął on szybkość równą 471 km. na godzinę.

Stekker ojcem parki bliźniaczej

Malzonka Teodora Stekкера, chłubi polskiego zapadnicę, powiła dwoje dzieci, chłopczyka i dziewczynkę.

Spartakjada sowiecka

W Leningradzie otwarta została spartakjada sowieckich związków zawodowych. Udział w zawodach bierze 3500 zawodników, podzielonych na 60 zespołów. Podczas zawodów 80.000 młodych zawodników ma odbyć próbę sprawności fizycznej o odznakę honorową „Gotów do pracy i obrony”. Ponadto zmierzona jest droga agitacji zdobyć dla związków sportowców 80.000 nowych członków. W pierwszym dniu wzięcia udziału spartakjady odbyła się defilada 14.000 członków WF i PW oraz szereg imprez sportowych.

UWAGA.

Nowootworzona firma „Centrala Ubiórów”

w Lublinie, przy ul. Krak. Przedm. 10, róg Bernardyńskiej.

Posiada najskładzie w wielkim wyborze: Palta jesienne i zimowe, damskie i męskie podług najwzrostszych fasonów krajowych i zagranicznych, jak również futra wszelkiego rodzaju, garnitury męskie oraz mundurki szkolne. Przyjmuje również zamówienia w powyższym zakresie. 1177-10.2

Cegielnia Helenów

Sp. z ogr. odp.

Przebiega cegły z czajną i zendrówką pierwszorzędnej jakości po cenach przystępnych.

Przebiega odbywa się na miejscu w cegielni, tel. 43, a dla Sz. Odbywców okolicy Bychawskiej — w biurze browaru „JELEN” ul. Bychawska 106, tel. 263. Zarząd: Cicha 6, tel. 35.

ZDZISŁAW BUDZISZEWSKI

KSIĘGARNIA I SKŁAD NUT DAWNIEJ GEBETHNER & WOLFF LUBLIN, Krakowakie Przedmieście 29, (Hotel Europejski) tel. 371 Konto P. K. O. № 141.788

POSIADA NA SKŁADZIE Komplety podręczników szkolnych do wszystkich klas szkół średnich, zawodowych i powszechnych. Druki i świadectwa szkolne dla szkół wszelkich typów. Pomoce naukowe: Atlasy, globusy, mapy i t. p. Zamówienia prowincjonalne złatwicie szybko i starannie odwrotną pocztą. 1178

Uzdrowienie skarbowości francuskiej drogą konwersji rent

PARYŻ, 3.IX. (tel. wł.). Na dzisiejszym posiedzeniu rady ministrów pod przewodnictwem prezydenta Lebruna, zapadła ostateczna decyzja w sprawie konwersji rent francuskiej i niektórych wewnętrznych pożyczek państwowych. Nie ulega kwestji, że decyzja będzie pozytywna. Reaty krótkoterminowe, przekierowane będą na papiery długoterminowe, ale z mniejszym oprocentowaniem, dzięki czemu skarbu oszczędzi kilka miliardów rocznie.

Pojadaczom rent, którzy odmówią konwersji, zaproponowany będzie wykup. Odpowiednie prawo musi uchwalić parlament, który też zwolany będzie na sesję nadzwyczajną dnia 16 września. Wielkie powodzenie konwersji angielskiej skłoniło rząd francuski do przyspieszenia podobnej reformy we Francji, a sukces jej wydaje się zapewniony. Konwersja będzie wszakże tylko pierwszym etapem na drodze do całego szeregu reform, mających uzdrowić skarbowość francuską ostatecznie i wszechstronnie.

Zamłary kanclerza Dollfusa

WIEDEŃ, 3.9. (tel. wł.). Jak slychać, kanclerz Dollfuss ze mierzca podobno podjął niebawem próbę nadenia swemu gabinetowi charakteru rządu koncentrycznego wszystkich stron niczy nie socjalistycznych. Jest czo w ciągu b. m. ma się zleż komo odbyć rada ministrów, na której kanclerz złoży ministrom swój plan, aby pozyskać wzięty kła mniejsze stronnictwa, a przedewszystkiem wiekoniemów. Kanclerz gotów jest igo dół się zskoczono na reformę prawa wyborczego, która może być polegają na porzuceniu systemu głosowania według list.

„Janusz MIKETTA i S-ka”
DOM HANDLOWO-TECHNICZNY
LUBLIN, Zamojska 4, tel. 2-94
Wylączne przedstawicielstwo na m. Lublin i województwo lubelskie nowego wynalazku patentowanego uszczelnienia gumą drzewi i okien
„HERMETIC”
(Centrala Warszawa, Żabia 4)
HERMETIC nowa przewiew, walkanie do mieszkania, kurzu, szady i dezudu, chroni mieszkanie, podwyższa stonę temperatury w mieszkanie. Ciepła i zdrowotna „HERMETIC” można w każdej chwili zdemontować i zmontować bez uszkodzenia uszczelnienia.
Budynowy handel na bliz, szkieł i szklanki przysyła. 1148

PSZENICĘ SIEWNĄ oryginalną oraz odsiewy, jak również inne ZBOŻA SIEWNE
SPRZEDAJE
LUBELSKI SYNDYKAT ROLNICZY
KRAK. PRZEDM. 14
1932

W 15-tą rocznicę sądownictwa polskiego

Odezwa min. sprawiedliwości do sędziów i prokuratorów

Dzisiaj pierwszy września był dniem i uroczystym i swobodnym zarazem dla wymiaru sprawiedliwości w Polsce. Obchodziliśmy bowiem 15-lecie istnienia sądownictwa polskiego, a jednocześnie w dniu tym wchodził w życie nowy kodeks karny.

W związku z tem minister sprawiedliwości p. Cz. Michałowski wydał następującą odezwę do sędziów i prokuratorów Rzeczypospolitej:

„1-go września 1917 roku prawnicy polscy zgłosili się pod przewodnictwem p. Stanisława Bukowieckiego do służby odradzającemu się państwu Polakom, tworząc drugą kolejkę wojsku — Legionach Polskich — Instytucję państwową — polskie Sądownictwo.

W ramach nie przez siebie nakreślonego ustroju, na podstawie obcych — z wyjątkiem Kodeksu Napoleona — praw, wypadło pierwszym kadrom sędziów polskich rozstrząsać i rozstrzygać ludzkie zatargi, prostać błędy, karać winy...

Dzisiaj kończymy, Panowie Sędziowie i Prokuratorzy, 15-lecie swojej pracy. Jedni z nas, ci którzy ją rozpoczynali jako młodzi, weszli w lata męskie, inni atoją już na progi starości, wielu — ze wspomnie o pierwszych prezesach Sądu Najwyższego — Stanisławie Szrednickim i Franciszku Nowodworskim — odeszło na zawsze. Creść ich pamięci i zasługom.

Pozostało za nami kilka tyście dni naszej pracy, jej trudnych namysłów, niepokojących wątpliwości, obaw o trafność decyzji... Co dała ona Polsce — nie my sądzić będziemy. Mamy jednak prawo powiedzieć, że celem naszym było osiągnięcie tej miary nieomylności w

sądach, jaka jest dostępna dla umysłu ludzkiego, że dokonywaliśmy jej z wiarą, iż każde nasze rozstrzygnięcie utrzymała tażycia społecznego i moc Państwa i że wiary czerpaliśmy odwagą naszych poprzedników.

Dzisiaj Sądownictwo nasze działa nie na drobny skrawek okupowanej Polski, lecz na terenie wielkiego Państwa, a działalność ta rozwinęła się w formach ustrojowych przez nas samych zbudowanych, w dziedzinie prawa karnego poczynamy rządzić się kodeksem zrodzo-

nym przez polską myśl, stojąc na wyznanych myślach współczesnego świata prawniczego.

Bez próżnej więc chwalby uznać możemy, że w ciągu ubiegłego piętnastoletcia pole naszej pracy nie ugorowało bieżąc.

Nie zasłajając się jednak w ocenianiu dokonanego dzieła, nie uważając go za skończone, życzyć Wam, Panowie, owocnego, w dalszym ciągu ofiarnego i nieustępliwego trudu w rozwoju, pracy, rozpoczętej 1 września 1917 roku.

Pobył min. Becka w Istambule zaniepokoił Rumunję

Na posiedzeniu senatu b. minister Manoliosco zapytał jaki związek zachodzi pomiędzy pobytem w Istambule podsekretarza stanu w polskim ministerstwie spraw zagranicznych Becka, a nładawem podpisaniem przez Polskę paktu o nieagresji z Sowieciami. Na zapytanie Manoliosco odpowiedział podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych Gafencu, stwierdzając, że pomiędzy temi faktami niema żadnego związku. Minister Beck spędził swój urlop wypoczynkowy w Turcji, nie prowadząc tam żadnej akcji politycznej. — Rumunja zresztą niema powodu czuć się urażo-

nanem, że wysoki urzędnik sprzymierzonego państwa spędza wakacje w Turcji, z którą Rumunja pozostaje i ma zamiar pozostać w jaknajlepszych sąsiedzkich, przyjaznych stosunkach. Wizyta ministra Becka w Bukareszcie jest okazją do wspólnego przestudowania celokształtu aktualnych zagadnień międzynarodowych przedawstrzykaniem tych, co do których oba państwa mają wspólne, identyczne zainteresowania. Pułk. Beck skorzystał z okazji aby podkreślił wagę, którą polska przywiązuje do sojuszu z Rumunją, a jednocześnie mógł stwierdzić rozciągłość sąsiednia, które Rumunja pokłada tak w samym sojuszu, jak i w duchu ścisłej współpracy obu państw, których ten sojusz ożywia.

„Jesteśmy już w Sadowie“

Zdecydowane stanowisko opinii publicznej we Francji

Nad wyraz silne wrażenie, jakie sprawiła w Paryżu nota niemiecka, potwierdza raz jeszcze zawikłanie obecnej sytuacji międzynarodowej, którą opinja francuska uważa za wyjątkowo poważną — jak stwierdza „Quotidien“.

Dlatego też oświadczenie Schleichera — wywołalo okrzyk Bernusa: „Jesteśmy już w Sadowie“ (Nous en sommes a Sadowa!).

Komentując notę rządu niemieckiego, Bernus pisze: Nota posiada charakter ultimatywny i zapowiada jednostronne rozstrzygnięcie traktatu wersalskiego, jeżeli rząd francuski nie zdoła udzielić się natychmiast na energiczny odruch protestu.

Uderza w nie mniejszym stopniu energiczny ton lewicowej „Ere Nouvelle“: Pani Schleichera się myli! — pisze organ Herlio-

ta — jeżeli wyobraża sobie, że z Francją można postępować, jak z Reichstagiem; możliwe jest, że duch demokratyczny zamierza w Niemczech, ale we Francji żyje duch Jakobinów, troska o ojczyste i Interesy ludzkości.

„Liberte“, tak samo jak „Journal des Debats“, podkreśla charakter ultimatywny noty niemieckiej, jak również zapowiedź forsownych zarządzeń wraz z jednoczesnem zniszczeniem traktatu wersalskiego.

Zwrócić należy uwagę, że za granicą mało kto ludzi się na punkcie groźnej ewolucji w sytuacji międzynarodowej, skoro nawet wiedeńska „Mittag Zeitung“ pisze, jak podaje „Echo de Paris“, że dzień jest niedzieli, w którym zbledła okropność wojny światowej wobec nowej katastrofy.

Wreszcie zarówno „Temps“, jak i „Quotidien“, tudzież wogóle większość organów prasy paryskiej, usilnie nalega na Herriota, żeby nareszcie otworzył archiwum tajemnic światła arsenału tajnych zbrojeń niemieckich, trzymanyh w pogotowiu od dłuższego czasu.

Francuska rada ministrów zebrała się onegdaj o piątej po południu, a Herriot oświadczył

że nie złożył żadnego oświadczenia przedstawicielom prasy.

Ucieczka z Sowieców

Z Dziśny donoszą, iż onegdaj przybyli do Polski na tratwie Dźwina trzej chłopcy od 16 do 19 lat, pochodzący z okolic Połucka. Chłopcy oddano do dyspozycji władz.

Wulfim skazany

na 2- mies. więzienia

W sądzie apelacyjnym, jako odwoławczym w Wilnie odbyła się rozprawa przeciwko studentowi uniwersytetu im. Stefana Batorego Wulfimowi, skazanemu przez sąd okręgowy w Wilnie w dniu 18 kwietnia br. na podstawie art. 122 część I KK w związku z ruchami studentów w listopadzie roku ub. na 2 lata więzienia. Sąd apelacyjny po rozpatrzeniu sprawy skazał Wulfina na podstawie art. 261 część 4 dawnego kodeksu karnego na 2 miesiące więzienia.

Zjazd hitlerowców w Gdańsku

odbędzie się w dniu dzisiejszym

Wymownym przyczynkiem, charakteryzującym i tencje władz gdańskich i „prawdziwą chce“ współpracy z Polską jest fakt, że w dniu dzisiejszym organizuje się w Gdańsku zjazd „brunatnych koszul“, w którym wezmą udział oddziały szturmowe z całej Rzeszy. Zjazd, w którego program wchodzi szereg przemowień egitacyjnych, imprez sportowych i wojsko-

wych, ma być żywiołową manifestacją „narodowo ciujących“ Niemców gdańskich. Udział swój w imprezie zapowiedzialo szeregi wybitnych działaczy hitlerowskich z Niemiec, m. in. Lietzmann dowódca oddziałów hitlerowskich w Prusach Wschodnich i Ullrich, generalny inspektor grup szturmowych w Niemczech.

Ukrócenie przemytu tytoniu

dzięki wysiłkom K. O. P.

Dzięki energicznej akcji funkcjonariuszy KOP, działalność przemytnicza na terenie m. Wilna i pogranicza w ostatnim miesiącu znacznie zmalała. Funkcjonariusze KOP, w m. sierpniu zatrzymali ogółem przeszło 30 przemytników z towarem wartości około 30 tys. złotych. Przed rokiem Wileńszczyzna była kompletnie zalana towarami przemycanymi z Litwy i Łotwy, a nawet i z Prus Wschodnich. Przeważnie przemycano tytonie i papierosy litewskie i litewskie. Według sporządzonej statystyki na terenie Wileńszczyzny

około 40 proc. palących użytkowników tytoniu pochodzenia zagranicznego t.j. z przemytu. Obecnie statystyka ta zmalała do minimum, mimo to jeszcze wielu palaczy w Wilnie i na prowincji nabywa tytoń przemycany z Litwy i Łotwy.

Celem sparaliżowania akcji przemytniczkiej tytoniu, władze projektowały nawet na wzór Pomorza i Śląska sprowadzić na Wileńszczyznę specjalne papierosy pod nazwą „Rorytas Wileński“. Projekt ten narażony został wstrzymanemu ze względu na zmniejszenie się przemytu.

Handel Polski z Sowiecami

Polska zarobila 90.000 rubli

W lokalu komisarjatu ludowego do spraw handlu zagranicznym w Moskwie odbylo się doroczne walne zgromadzenie akcjonariuszy polsko sowieckiego towarzystwa handlowego Współtorcu.

Przewodniczył zastępcą komisarza ludowego dla handlu zagranicznego Logunowski. Stronę polską reprezentowali prof.

Kasprowicz i dyr. Pawłowicz. Zatwierdzono bilans za rok ubiegły, t. j. 1931 w sumie 13531,063,05 rubli oraz rachunek straci i zysków, zamkający się sumą czystego zysku w wysokości 326,217,28 rubli. Z tego przypada na stronę polską, reprezentowaną przez towarzystwo Polrosi około 90.000 rubli.

Puchar za punktualność

zdołył lotnik polski

W Londynie oczekiwano z wielkiem napięciem na terodniem w Heaton zlotu 51 lotników właścicieli awionetek. Wśród zawodników znajduje się znany polski pilot Bernard Skórzewski. Według regulaminu, puchar przy-

paść miał temu zawodnikowi, który wylądował najbliżej godziny 12. Niektórzy zawodnicy przybyli już o godz. 11:30. Punktualnie o godz. 12 wylądował aparat p. Skórzewskiego, przez co wygrał puchar.

Eskadra polska odplywa

Wymiana depesz z marynarką szwedzką

Po opuszczeniu Sztokholmu dowódca polskiej floty wojennej komendor Urnug nadesł pod adresem wiceadmirała Rybena, komendanta portów wojennych w Sztokholmie następującą depeszę radiową:

„Opuszczając wody Szwecji dziękuję gońcą marynarcę szwedzkiej za serdeczne przy-

jęcie. W odpowiedzi na powyższą radiodepeszę nadeszła na okręt „O.R.P. Wicher“ następująca depesza wiceadmirała Rybena.

„Dziękując za Pański miły telegram, zaznaczam, że wspomniany wyszczy z żywym zadowolaniem wizyte floty polskiej w Sztokholmie“.

Katastrofa samolotu sowieckiego

w drodze do Kowna

W tych dniach we wsł granicznej Ceresynie w rejonie U. Staniowicza wydarzył się nieszczęśliwy wypadek w czasie lądowania samolotu sowieckiego. Aparat pilotowany pilotowany przez lotnika Kalmikowa z Alibona przystąpił się do góry kolami i uderzył o słup graniczny. skutkiem przewrócenia się aparatu lotnik Kalmikow został poważnie raniony i w ciężkim stanie został odwie-

szony w szpital choroby II rejonu stuszy.

Zaznaczyć należy, że Kalmikow samolotem tym udawał się do Litwy, gdzie miał zamiar przetranszować wojskowym władzom kowieńskim nowy typ samolotu polskiego, bowiem wtedy wojskowa litewska w wyniku przetranszacji miały być 12 samolotów podobnego typu.

P. Marszałkowa Pilsudska

chrześną matką sztabu Młodzieży Ludowej

P. Marszałkowa Aleksandra Pilsudska przyjęła godność chrześnej matki sztabu Małopolskiego Związku Młodzieży Litowej, którego poświęcenie odbędzie się w ramach pierwszego święta „Młodej Wsi“ dnia 11 września t. b. w Krakowie na Wawelu.

40 więźniów polskich

wrót do kraju z Sowieców

Według informacji z kół miarodajnych dnia 15 bm. nastąpił wymiana więźniów między Sowiecami a Polską.

Polsce wydanych będzie 40 osób. m. in. proboszcz paterfi św. Aleksandra w Kijowie ks. Skalski. Opóliem wymienionych zostanie 13 katolików i 18 wiemców. Sowieci pozwolili za brać za soba rodziny.

Za strony Polski wydanych zostanie Sowieciom kilkadziesiąt osób, m. in. młodzi polscy, zbranne w szeregach, oraz w których znajduje się wybitne osobistości komunistyczne.

CENY

Na Podręcznikach Szkolnych
zniżone do 20%

KSIEGARNIA ŚW. WOJCIECHA

KRAK-PRZEDMIEŚCIE 43
(Gmach Banku Ziemiańskiego)

posiada w komplecie do wszystkich szkół
PODRĘCZNIKI SZKOLNE

1169

Manifestacja w Białej Podlaskiej

z okazji zwycięstwa por. Żwirki

Na wiadomość o wspaniałym zwycięstwie porucznika Żwirki odniosłom w radzie europejskim, z inicjatywy miejscowego L. O. P. P. urządzona została na Placu Wolności manifestacja, w której wzięli udział przedstawiciele miasta, miejscowego L.O.P.P., straż ogniowa i ludność miejscowa.

Nieliczone tłumy ludności zgromadziły się przed pomnikiem „Odrodzenia Ojczyzny”, skąd ze specjalnie wzniesionego podium przemawiali: burmistrz miasta, p. Stanisław Zakrzewski i dyrektor gimnazjum męskiego im. Kraszewskiego w Białej Podlaskiej, pan Wacław Nartowski.

Mówcy podkreślił ogromne znaczenie dla państwa niebywałego sukcesu naszych dzielnych lotników, poczem przy dźwiękach orkiestry, masy pomarszerowały na inicjatorami radosnej manifestacji wnosząc okrzyki na cześć Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Marszałka Piłsudskiego, oraz Lotnictwa Polskiego. Podczas manifestacji nad miastem unosiły się awionetki miejscowego aeroklubu rzucające ulotki.

Przy blaskach pochodni i sprzyjającej pogodzie manifestacja wypadła doskonale, a nawet imponująco, pozostawiając w mieście niezatarte radosne wspomnienia.

NA SREBNYM EKRANIE

Rewja Okej

Trudno pisać recenzję jeśli się jest tak przychylnie „upodobniom do osób występujących na scenie kina „Palace”.

W Lublinie bądąże poraż pierwszego w obecnym sezonie występują na nadsence artyści teatrów krakowskich i warszawskich. Starzy znajomi w Lublinie: Duet taneczny kreuje p. Aleks. Piotrowski znany baletmistrz lubelskiego teatru miejskiego, za słoty czasów dyr. Grodnickiego. P. Michał Danecki znany miłośnik publiczności krakowskiej „Bagateli”. Starzy „zaspocy” schodzą na nadsence, jest to charakterystyczny objaw dalszego kryzysu i upadku teatru. Uprysylenia się masom prawdziwą i żywą sztukę.

Nie będę pisał o repertuarze tych panów, ja ich widziałem, no i nie spodziewałem się, że ujrę spektakli z Daneckim, Piotrowskim i Sulcówną w Lublinie.

Partnerka p. Piotrowskiego pani Sulcówna jest niezrównana w „Weselu na wsi”. Jej subtelna twarzyczka i elastyczny taniec biora talentem, tupetem i krasą.

P. Ferówna, Wąsowiczówna i p. Leński tworzą świetny zespół skoczowy, dając świetne migawki ze świata i życia.

Ladys i Dżentelmen, panie i panowie. „Okej” krótko pojedzie na scenie, a zobaczyć warto, nie reklamuję. S.

Delegacja narzeczonych

zgłosiła się w starostwie po radę

Dnia 1 września r. b. do starostwa w Łukowie zgłosiła się bardzo ciekawa delegacja. Mianowicie zjawił się niejaki Władysław Wysocki z Golaszyna gm. Łuków wraz ze swą córką 14-letnią i kandydatem na męża dla niej z prośbą o pozwolenie na zawarcie związku małżeńskiego, gdyż ksiądz nie chce „gorącej parze młodych dać ślubu”. Ciekawa delegacja została przyjęta przez mgr. pr. Bol. Górnego zastępcę starosty, który wyjaśnił kandydatom od małżeństwa przepisy prawa małżeńskiego co do wieku nowożeńców. „Ciekawa”

delegacja, która w sprawach czysto osobistych zwraca się do starosty, jako władzy—co dowodzi dużego zaufania do władz ze strony ludności—opuszcza starostwo z podziękowaniem za wyjaśnienia.

Zebrań związków ziemian

w Łukowie

Dnia 31 ub. m. w Łukowie odbyło się zebranie miejscowego oddziału związku ziemian. Omawiano sprawę zbytu płodów rolnych, oraz przewidywaną likwidację oddziału siedleckiego syndykatu rolniczego w Łukowie. Zebrani jednomyślnie wypowiedzieli się za utrzymaniem oddziału syndykatu siedleckiego w Łukowie. Dostawa płodów rolnych bowiem z terenu powiatu łukowskiego — do Siedlec nie kalkuluje się.

Akademja poselska B. B. W. R.

W ostatnich dniach miesiąca sierpnia b. r. odbyła się w Majdanie Sopotkim akademja poselska przy wólpodziale posłów B. B. W. R. pp. Syty i dr. Świeżawskiego.

Z górą 400 osób z terenu gminy Majdan Sopotki pochodzących wysłuchało rzeczowych wywodów pp. posłów, którzy w treściwych swych przemówieniach przedstawili sytuację polityczną w kraju podkreślili wysiłki rządu zmierzające ku ulżeniu doli rolników, szczegółowo omawiając szereg t. zw. rolniczych ustaw ratunkowych. Po referatach pp. posłów wywiązała się szersza dyskusja na temat aktualnych za-

gadnień ogólnych i lokalnych, w czasie której pp. posłowie i obecni członkowie rady powiatowej udzielali szczegółowych wyjaśnień.

Podkreślić należy rzeczowe przemówienie rolnika ze Staniśławowa gm. aleksandrowskiej, który zaznaczając w swem krótkim przemówieniu, że „ciężkie nastąpi dla nas rolników czasy, ciężkie nie tylko w Polsce lecz i na całym świecie, lecz je przetrwamy, bo z nami ludzie dobrej woli, ludzie czynu — których narzeczonym hasłem dobro Państwa” — wezwał zebranych do grupowania się w szeregach BBWR.

Pogotowie Rat. zagrożone likwidacją

Cały Lublin musi pospieszyć z pomocą

Lubelskie pogotowie ratunkowe, które od szeregu lat ofiarnie spełnia swą samarytańską pracę na terenie miasta, dotknięte zostało ostatnio zębem kryzysu i przeżywa jeden z najcięższych swych okresów: O ile stan taki trwać będzie dalej, to tej pozytywnej, a z drugiej strony niezbędnej dla życia przeszło 100-tysięcznego miasta — instytucji grozi likwidacja. Do tego jednak żadna miana dopuścić nie wolno. Cały Lublin, który niejednokrotnie już dał dowody wielkiej ofiarności i tym razem pospieszy z pomocą humanitarnej placówce, zapewniając jej trwałą egzystencję. Pole do popisu mają tutaj w pierwszym rzędzie „Instytucje i firmy lubelskie, które rozpocząć powinny akcję na rzecz pogotowia. Za nami pójdzie niewątpliwie całe społeczeństwo lubelskie nie szczędząc ofiar jeśli chodzi o utrzymanie bytu pogotowia.

które dochodzą stale do liczby z górą 300 tu. Ostatni miesiąc — sierpień wykazał cyfrę 361. Widzimy więc, że pogotowie kaźdego dnia interwenjuje przeciętnie w 12-tu wypadkach. Tych kilka słów dostatecznie ilustrują nam konieczność utrzymania pogotowia ratunkowego na terenie Lublina.

Wszyscy więc mieszkańcy winni najskromniejszym choćby datkiem przyczynić się do zwiększenia funduszu pogotowia — gdyż składki członkowskie (nie regularnie zresztą płacone) stanowią nie wystarczy jej. A zatem hasłem Lublina od dnia dzisiejszego winno być: „Wszyscy z pomocą pogotowiu”.

Administracja „Kurjera Lubelskiego” przyjmuje na ten cel ofiary. -Z-

Kwatery wojskowe

Zdarzały się wypadki sporów o regulowanie należności za kwatery dla wojska, na tle różnej interpretacji przepisów, dotyczących zakwaterowania krótszego, niż okres jednej doby.

W związku z tem ministerstwo spraw wojskowych wyjaśniło specjalnym rozkazem, że za okres krótszy, niż 24 godziny, należy się wynagrodzenie według stawek ustalonych za jedną dobę zakwaterowania. Jednocześnie M. S. Wojsk. wyjaśniło, iż zatrzymanie się wojska w pewnej miejscowości czy to ze względów faktycznych, czy też w celu wydania posiłku, odpoczynku, schronienia się przed niepogodą itp. bez zajmowania kwater nie uprawnia formacji wojskowych do sądzenia od miejscowej ludności świadczeń, związanych z zakwaterowaniem.

Prace samorządu na prowincji

Zjazd wójtów, burmistrzów i sekretarzy w Łukowie

Dnia 31 ub. m. w Łukowie odbył się zjazd wójtów i sekretarzy gmin, oraz burmistrzów miast z terenu pow. łukowskiego. Zjazd był poświęcony omówieniu sprawy przejęcia egzekucji podatków i innych świadczeń przez urzędy skarbowe, oraz spraw ogólnooorganizacyjnych. Otworzył obrady dr. Jan Sokołowski starosta powiatowy, kładąc nacisk na konieczność propagandy wśród ludności co do płatności podatków dobrowolnie, oddając następnie przewodniczącemu zastępcy mgr. pr. Bol. Górnemu. Sprawę przejęcia egzekucji przez urzędy skarbowe omówił nacelnik urzędu skarbowego F. Trzmielawski, udzielając szczegółowych wskazówek i wyjaśnień na zapytania sekretarzy wójtów i burmistrzów. W toku dyskusji sekretarza gmin stwierdził bardzo podziwiający objaw, że w ostatnich dniach sierpnia płatność dobrowolna ludności wzrosła się wydatnie. Tak np. w kilku gminach (Prawda, Klan,

Wojcieszków) wpłaty w ciągu dwu dni wynosiły po 6.000 zł. czego poprzednio gminy przeprowadzając egzekucję nie mogły wyegzekwować w ciągu dwóch miesięcy. Ludność płaciła podatek masowo tłumaczy, że „oba wyjątkowo kosztów skarbowych i egzekutorów”.

Sprawę terminowego załatwienia korespondencji przez urzędy gminne i magistraty, traktowania ludności, nowego prawa o wykreśleniach i t. p. omówił mgr. pr. Bol. Górny — zwracając uwagę na celowość załatwienia spraw i traktowania urzędowania zgodnie z duchem życia.

Omówiono również na zjeździe sprawy emerytalne pracowników samorządowych, sprawę „starych i produkcji rolnej” i t. p. o godzinie 17ej zamknął zjazd w imieniu pana starosty mgr. pr. Bol. Górnego, wywołując obecnych do dalszej pracy dla dobra Państwa.

Liczba pożarów się zmniejsza

W związku z obiegającymi opinie publiczną informacjami, o rzekomych stałym wzroście liczby pożarów, należy stwierdzić, że według danych powszechnego zakładu ubezpieczeń wzajemnych, prowadzącego przymusowe ubezpieczenia nieruchomości na terenie całego państwa z wyłączeniem województw: poznańskiego, pomorskiego i Śląska, w roku bieżącym liczba pożarów, mimo uciążnego lata i suszy, poważnie się zmniejszyła. W okresie 1-go półrocza r. b. liczba pożarów wyniosła na terenie działalności po-

wszechnego zakładu ubezpieczeń wzajemnych—7430, a liczba płonących nieruchomości — 12000, gdy w roku poprzednim w tym samym czasie pożarów było 9600, a płonących nieruchomości — 16800.

W 2-gim półroczu poprawa trwa w dalszym ciągu, jak tego dowodzą cyfry za lipiec, wykazujące 2540 pożarów i 4160 płonących nieruchomości, gdy w lipcu poprzedniego roku było pożarów 3470 i 7420 płonących nieruchomości.

Z Lublina i okolicy

REPERTUAR WIDOWISKOWY

- KINO „CORSO”: „Salto mortale”.
- KINO „PALACE”: „Romans królów piękności”.
- KINO „ADRJA”: „Wolga-wolga”.
- KINO „ŚWIATOWID”: „Anna Christie”.
- KINO „GWIAZDA”: „Krywawy porachunek”.
- KINO „VENUS”: „Wesoly Madryt”.

KRONIKA

— IV-ty Walny Zjazd Zw. Podolicerów Rez. W dniu dzisiejszym odbędzie się w sali Rady Miejskiej IV ty Walny Zjazd Delegatów Okręgu Zw. Podolicerów Retery. Na porządku dziennym sprawy organizacyjne, sprawozdania delegatów poszczególnych kół i Zarządu Okręgu oraz wybory nowych władz na rok 1932/33. Początek obrad o godz. 10. ej rano.

— Pomóżcie! Pomóżcie! Dziś, w niedzielę 4 go września, na ulicach miasta odbywać się będzie kwesta na rzecz Główniej Opleki Szkolnej, która pieniądze te przesłana za kupno podręczników szkolnych dla najuboższych dzieci szkół powszechnych miasta Lublina. Warunki szkolne są w tym roku wyjątkowo ciężkie: dzieci uczą się w salach przepełnionych tak bardzo, że na jedną klasę przypada sześć

dziesiąt i więcej uczniów. Pomóżmy im w naucz, ofiarujmy, co kto może, na podręczniki dla najbardziej potrzebujących. Wszyscy mają prawo do nauki!

PROGRAM RADJOWY WARSZAWY

- NIEDZIELA 4.9
- 10.00 Transmisja z Łowicza. 12.15 Transm. muzyki z Łowicza. 12.54 „Walka z niebezpieczliwym wypadkami przy pracy”. 13.10 Dc. muzyki z Łowicza. 14.00 „Choroba Barga”. 14.15 Dc. Muzyki z Łowicza. 14.35 Odczyt rolniczy. 14.50 Dc. Muzyki z Łowicza. 15.05 Odczyt rolniczy. 15.25 Dc. muzyki z Łowicza. 15.40 Radioteatry dla młodzieży. 15.53 Opowiadanie dla dzieci. 16.05 Płty. 16.45 „Wiadomości przyjemne i pozytywne”. 17.00 Koncert solistów. 18.00 Feljton. 18.20 Muzyka taneczna. 19.35 „Skrzynka pocztowa techniczna”. 20.00 Koncert. 21.50 Wiadomości sportowe. 22.00 Muzyka taneczna. 22.45 Ostatnie wiadomości sportowe z Warszawy. 22.50 Muzyka taneczna.
- PONIEDZIAŁEK 4.9
- 12.45—15.40 Płty. 16.35 Komuś. c. b. i 16.40 „Początek w „Jesku francuskim”. 17.00 Fantazja „opow”. 18.00 Odczyt 18.30 Muzyka taneczna. 19.35 Prasowy dziennik radiowy. 20.45 „Skrzynka pocztowa techniczna”. 21.20 Tance indowe. 22.00 Feljton. 22.20 Rozgłoszenia pleni. 22.50 Dodatek do prasowego dziennika radiowego. 23.00 Muzyka taneczna. 23.30 Wiadomości sportowe. 23.50 Muzyka taneczna.

Czy jesteś już uczniem Pogotowia?

